第 1 回 ICT を活用した新道路交通調査体系検討会 議事概要

１．日時

平成 30 年 10 月 22 日（月）13:00～15:00

２．出席者

＜委員＞ 羽藤英二委員長、大口敬委員、塩見康博委員

福田大輔委員、栁沼秀樹委員

３．議題

（１）新たな道路交通調査体系構築に向けた方向性

（２）今後の検討の進め方

４．議事概要

（１）新たな道路交通調査体系構築に向けた方向性

○事務局より道路交通センサスのデータ収集の現状と課題、カメラを活用

したデータ収集の検討状況、今後の人・自転車データ活用のニーズに

ついて説明後、委員より、道路計画（路線別交通量推計、費用便益

分析）等従来の活用目的に応じた継続的なデータ取得の必要性や最新

の政策ニーズに対応した新たなデータ取得に関する議論の必要性等に

ついて、ご意見をいただいた。

（２）今後の検討の進め方

○事務局より今後の検討の進め方について説明後、委員より、来年度の交

通量調査等において最新技術を試行し、活用可能性を検討していく必

要があるとのご意見をいただいた。